本公司的所得税采用资产负债表债务法核算。资产、负债的账面价值与其计税基础存在差异的，

按照规定确认所产生的递延所得税资产和递延所得税负债。

在资产负债表日，对于当期和以前期间形成的当期所得税负债（或资产），按照税法规定计算的

预期应交纳（或返还）的所得税金额计量；对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，

按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

递延所得税资产的确认以本公司很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减

的应纳税所得额为限。在无法明确估计可抵扣暂时性差异预期转回期间可能取得的应纳税所得额时，

不确认与可抵扣暂时性差异相关的递延所得税资产。

资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核。除企业合并、直接在所有者权益中确认

的交易或者事项产生的所得税外，本公司将当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期

损益。

（二十一） 经营租赁

如果租赁条款在实质上将与租赁资产所有权有关的全部风险和报酬转移给承租人，该租赁为融资

 11

租赁，其他租赁则为经营租赁。本公司均为经营租赁。

1. 本公司作为出租人

经营租赁中的租金，本公司在租赁期内各个期间按照直线法确认当期损益。发生的初始直接费用，

计入当期损益。

2. 本公司作为承租人

经营租赁中的租金，本公司在租赁期内各个期间按照直线法计入相关资产成本或当期损益。发生

的初始直接费用，计入当期损益。

（二十二） 主要会计政策、会计估计的变更

1. 会计政策变更

本报告期主要会计政策未发生变更。

2. 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

（二十三） 前期会计差错更正

2009 年 5 月至 2010年 1月期间，按照河南省参与联网收费高速公路通行费拆分的各业主单位认可

的多路径交通分配模型，河南省联网收费拆分主管单位计算出具了 2006 年 11 月至 2009 年 8 月河南省

联网收费高速公路通行费多路径拆分表（该拆分表已经河南省参与联网收费高速公路通行费拆分的各

业主单位认可），对本公司 2007年 1 月至 2009年 8 月期间的二次拆分通行费收入进行了调整。

本公司对归属于 2007 年及 2008 年度的多路径拆分通行费收入 2,177.44 万元调整以前年度损益。调

整减少 2009年初盈余公积 2,107,353.39 元，调整减少 2009 年初未分配利润 18,966,180.49元。

本公司对归属于 2009年 1 月至 6 月的多路径拆分通行费收入 15,278,427.00元，调整 2009 年度 1 月

至 6 月的损益。

该事项对本报告期合并财务报表科目的影响金额列示如下：

财务报表科目 调整前 影响数 调整后
2009 年初盈余公积 825,596,150.37 -2,107,353.39 823,488,796.98
2009 年初未分配利润 771,650,196.07 -18,966,180.49 752,684,015.58
2009 年 1 月至 6 月营业收入 982,853,575.70 -15,278,427.00 967,575,148.70
2009 年 1 月至 6 月营业税金及附加 34,389,852.33 -504,188.09 33,885,664.24

2009 年 6 月 30 日未分配利润   886,231,485.53   -33,740,419.40   852,491,066.13

除上述事项外，本报告期无其他重大会计差错更正。

三、 税项

1. 流转税及附加税费

税  目 纳税（费）基础 税（费）率 备注
营业税 劳务收入 5%或 3% 注

 12

税  目 纳税（费）基础 税（费）率 备注
城市维护建设税 应交流转税额 7%、5%或 1% 注
教育费附加 应交流转税额 3%

注：本公司郑漯路、漯驻路、郑尧路通行费收入的营业税率为 3%，黄河大桥通行费收入的营业税

率为 5%。城市维护建设税率根据纳税业务发生地域不同，税率分别为 7%、5%和 1%。

2. 企业所得税

本公司适用的企业所得税税率为 25%。

3. 房产税

房产税按照房产原值的 70%为纳税基准，税率为 1.2%，或以租金收入为纳税基准，税率为 12%。

4. 个人所得税

员工个人所得税由本公司代扣代缴。

四、 企业合并及合并财务报表

（一） 子公司情况

1. 通过投资设立方式取得的子公司

子公司名称
（全称）

子公司
类型 注册地 业务性质 注册资本 法人代

表 经营范围

河南中宇交通科技

发展有限责任公司
控股
子公司

郑州经济技

术开发区
公路工程

技术服务 4,000,000.00 陈天友 公路工程技术服务、资讯服务等

河南英地置业有限

公司
控股
子公司

郑州市郑东